БЗ
 7
-9
3/
48
9
ГОСТ Р 50618—9£
г о су д а рс тв ен н ы й  ста н д а р т  ро сси йской  ф е д е ра ц и и

обязательных технических требований к сильфонной продукции,
предъявляемых настоящим стандартом.
4.3 Условное обозначение сильфона должно включать:
— наименование,
— тип,
— исполнение,
DN (Dy) — условный проход,
Ру (кгс/см2) — условное давление,
— обозначение НТД на продукцию.
О—наружный диаметр сильфона, наружный дна
метр бортика сильфона, s0 с — толщина стенки одно
сложного сильфона /—длина бортика сильфона Lq—
длина сильфона / —шаг гофрировки; г-ради ус пере
хода бортика снаьфона в гофр. гн— радиус выступа
гофра сильфона. гъп—радиус впадины гофра силь
фона
* Размер для справок
** Размеры обеспечиваются иистр\ vchtov
Phcvhok J — Сильфон, тип 1
7
ГОСТ Р 506(8—93
0 \ наружный диаметр второго гофра; D*—наружный
диаметр первого гофра
Рисунок 2 — Сильфон, тип 2
___________  / —сильфон; 2—кольцо подкрепляющ ее
* Размер для справок.
** Размеры обеспечиваются инструментом.
Рисунок 3 — Сильфон, тип з
8
ГОСТ Р 50618—93
/ —сильфон; 2—кольцо подкрепляющее
* Размер для справок
* ра 1'тсры обеспечиваются инструментом
Рис\нок 4' — Сильфон, тип 4
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  сильфона типа 1,
исполнения 01, с условным проходом DN100, на условное давле­
ние Р у 0,40 МПа (4,0 кгс/см2), поставляемого по НТД:
Сильфон 1 01—100—4,0 НТД....
То же, типа 4, исполнения 02, с условным проходом DN65, на
условное давление Р у 4 МПа (40 кгс/см2), поставляемого по НТД:
Сильфон 4.02—65—40 НТД.....
5 ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
5Л Основными параметрами сильфонной продукции, которые
должны быть указаны в НТД, являются:
— условный проход (номинальный размер) DN;
— условное давление Р у, МПа (кгс/см2);
— амплитуды симметричного цикла нагружения перемещения­
ми (далее — амплитуды симметричных перемещений; амплитуды):
^-i (осевого хода), мм; б-t (сдвига), мм; y-i (углового хода, или
изгиба), градус.
5.2 В случаях эксплуатации сильфонов в асимметричных цик­
лах нагружения перемещениями вместо амплитуд, предусмотрен­
ных в 5.1, в НТД па продукцию указывают значения соответствую­
щих перемещений:
9
ГОСТ Р 50618—93
— Я— осевого хода (Ясж — сжатия, ЛРаСг — растяжения);
— 6 — сдвига;
— V — углового хода.
5.3 В зависимости от условий (режима) эксплуатации сильфо­
нов в 11ТД на продукцию указывают:
1) перемещение только одного вида (сдвиг, осевой или угловой
ход) и соответствующую ему амплитуду (значение);
2) совокупность различных видов перемещений (сочетание
сдвига, осевого и углового ходов) и соответствующие им ампли­
туды (значения).
Порядок определения (пересчета) допустимых амплитуд (зна­
чений) перемещений для режима нагружения совокупными пере­
мещениями по заданным (назначенным) в НТД на продукцию амп­
литудам (значениям) отдельных видов перемещений (таблица,А1)
приведен в приложении А.
5.4 В НТД па продукцию должны быть указаны следующие
геометрические параметры сильфонов: